
 

 

 REGIONE CALABRIA 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO   N° 47 DEL  12 FEBBRAIO 2025 

 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: Immissione in ruolo Ing. Fico Francesca Teresa, Ing. Trocino Paola, Geom. 
Mannarino Giuseppe a seguito di mobilità volontaria esterna, rivolta a 
dipendenti delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 
165/2001, Istruttore tecnico a tempo pieno e indeterminato ex Cat. C. – Settore 
Tecnico - Distretto di Cosenza – Catanzaro e Crotone. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

L’anno 2025, il giorno 12 del mese di febbraio il Commissario Straordinario dell’ATERP CALABRIA, 
avv. Grazia Maria Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione 
Calabria n. 10 del 20 gennaio 2025, presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato il seguente 
decreto in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

                                                Servizio Risorse Umane – AA.GG. 
Il Dirigente del Servizio Risorse Umane – AA.GG. propone al Commissario Straordinario dell’Aterp 
Calabria, verificati i requisiti del caso, l’adozione del presente atto 
 
                                                                                                         Il Dirigente del Servizio 
                                                                                               f.to dott. Pasquale Cannatelli 
 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 
 
 

Premesso che 

− con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 2 marzo 2016 è stato definitivamente approvato 
lo Statuto dell’ATERP unica e sono stati demandati al Commissario Straordinario gli adempimenti 
propedeutici all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

− con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo 
dell’Azienda Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge Regionale n. 
24/2013 che l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti 
attivi e passivi esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con 
effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

− con deliberazione n. 01 del 16.05.2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 
dell’ATERP Calabria; 

− con D.P.G.R. n. 10 del 20/01/2025 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 
Calabria nella persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

− con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 24 del 24.01.2025 sono stati 
conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP 
Calabria rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

 
Considerato che 

− con Deliberazione n. 67 del 10/03/2022 è stato approvato il Piano delle Azioni Positive per il 
triennio 2022/2024; 

− con deliberazione del Commissario Straordinario n. 396 del 4 dicembre 2023 l’ATERP Calabria 
ha approvato la programmazione del fabbisogno del personale annuale 2023 e triennale 
2023/2025, ai sensi dell’art 6 D.lgs. 165/01; 

− con deliberazione n. 728 del 15 dicembre 2023 la Giunta regionale della Calabria ha preso atto 
del programma annuale 2023 e triennale 2023/2025 adottato ai sensi della legge 27.12.1997 n. 
449 - art. 39 – comma 1 ed ha autorizzato, ai sensi del comma 2 del citato art. 6 della legge 
regionale n. 43 del 27.12.2016, il fabbisogno annuale e triennale per le risorse umane 
dell’ATERP Calabria; 

− con deliberazione del Commissario Straordinario n. 52 del 20 marzo 2024 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

− con deliberazione del C.S. n. 409 del 07/11/2022 sono stati approvati gli indirizzi generali per il 
passaggio diretto di personale tra amministrazioni pubbliche, 

− con precedente determina n. 29 del 19/11/2024 è stato approvato il bando di mobilità volontaria 
esterna, rivolta a dipendenti provenienti dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, 
del citato D. Lgs. 165/2001, per la copertura di n. 5(cinque) posti di Istruttore tecnico, ex cat. C a 
tempo pieno e indeterminato con l’assunzione in via prioritaria, ai sensi dell’art. 30 c. 2 bis del 
D.lgs. n. 165/2011, dei dipendenti in posizione di comando ovvero in assegnazione temporanea 
ai sensi dell’art. 42 bis del d. lgs. 151/2001 appartenenti alla stessa area funzionale; 

− con propria determina n. 2 del 27/01/2025 è stata nominata la Commissione esaminatrice; 
 



 
Dato atto  
 

− che con determina n. 4 del 31/01/2025 del Dirigente del Settore Finanziario – Ragioneria - 
Risorse Umane, è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi alla procedura di mobilità 
volontaria esterna rivolta a dipendenti provenienti dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 
comma 2, del citato D. Lgs. 165/2001, per la copertura di n. 5 (cinque) posti di Istruttore tecnico, 
ex cat. C a tempo pieno e indeterminato; 

− che l’ing. Fico Francesca Teresa, nata a omissis – C.F. omissis; 

− che l’ing. Trocino Paola, nata a omissis, C.F. omissis; 

− che il geometra Mannarino Giuseppe, nato a omissis, C.F. omissis; tutti in assegnazione 
temporanea presso questa Azienda, ai sensi dell’art. 42 bis del D.Lgs n. 151/2001 rientrano tra i 
candidati ammessi; 

− che, ai sensi dell’art. 3 del bando approvato con determina del Dirigente del Servizio Ragioneria 
Bilancio Risorse Umane n. 29 del 19/11/2024, per i candidati in assegnazione temporanea 
presso questa Azienda, che abbiano presentato domanda di mobilità, una volta verificati il 
possesso dei requisiti di partecipazione e l’assenza di motivi di esclusione si può procedere in via 
prioritaria alla relativa immissione in ruolo, senza effettuare la valutazione del curriculum 
formativo professionale ed il colloquio; 

− che in data 19/12/2024 prot. Aterp n. 26089 l’ing. Fico Francesca Teresa ha trasmesso il Nulla 
osta dell’Amministrazione di appartenenza; 

− che in data 2.01.2025 prot. Aterp n. 47 l’ing. Trocino Paola ha trasmesso il Nulla osta 
dell’Amministrazione di appartenenza; 

− che in data 22/11/2024 prot. Aterp n. 24198 il geometra Mannarino Giuseppe ha trasmesso il 
Nulla osta dell’Amministrazione di appartenenza; 

 
 

Ritenuto  

− di dover procedere all’immissione in servizio dell’Ing. Fico Francesca Teresa, dell’ing. Trocino 
Paola e del geometra Mannarino Giuseppe – Istruttori tecnici ex categoria C – nei ruoli di Aterp 
Calabria rispettivamente presso i Distretti di Cosenza, Catanzaro e Crotone, a decorrere dal 
01/03/2025 previa stipula del contratto individuale di lavoro;  

 

Visti e richiamati: 

− il vigente Statuto aziendale; 

− la legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

− la legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

− il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

− il CCNL Comparto funzioni Locali vigente; 
 
 

DECRETA 
 

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

− di procedere all’immissione in servizio, a tempo pieno e indeterminato a seguito di mobilità 
volontaria ex art. 30 d.l.gs. 165/2001, previa stipula del contratto individuale di lavoro, dei 
seguenti signori: 
 

• Ing. Fico Francesca Teresa nata a omissis - profilo professionale Istruttore tecnico ex Cat 
C presso ATERP Calabria Distretto di Cosenza – Servizio Tecnico, con decorrenza 
01.03.2025, 

• Ing. Trocino Paola nata a omissis - profilo professionale Istruttore tecnico ex Cat C presso 
ATERP Calabria Distretto di Catanzaro – Servizio Tecnico, con decorrenza 01.03.2025; 



• Geom. Mannarino Giuseppe nato a omissis- profilo professionale Istruttore tecnico ex Cat 
C presso ATERP Calabria Distretto di Crotone – Servizio Tecnico, con decorrenza 
01.03.2025; 

 

− di approvare l’allegato schema di “Contratto individuale di lavoro” a tempo indeterminato e pieno 
il quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− di dare atto che gli oneri relativi a tali assunzioni trovano copertura nel bilancio di Previsione 
2024-2026 Annualità 2025; 

− di trasmettere copia del presente decreto agli interessati e ai seguenti Enti di appartenenza, ai fini 
della comunicazione della data utile per l’immissione in servizio nei ruoli di Aterp Calabria: 

• Comune di Galatro (01/03/2025) per l’ing. Fico Francesca Teresa; 

• Comune di Verona (01/03/2025) per l’ing. Trocino Paola; 

• Arca Sud Salento (01/03/2025) per il geometra Mannarino Giuseppe;  

− Di disporre, altresì, la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla 
sezione “Amministrazione trasparente” del portale istituzionale, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 
50/2016 e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;  

− di dare atto altresì che il Servizio Gestione Risorse Umane darà seguito ai relativi adempimenti. 
 

                                                      
        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  F.TO AVV. GRAZIA MARIA CARMELA IANNINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

S I  ATTESTA 
 

 

- che il presente decreto è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa 

Azienda in data 12.02.2025. 

 

      Catanzaro, lì 12.02.2025. 

 

 

Per la segreteria della Direzione Generale 

f.to Maria Agosto 


